Orânduiţi fiind noi am mers la faţa locului în
hotarul Topliceni unde adunând pe toţi moşnenii
cum şi pe răzaşii din sus şi din jos, am intrat în
cercetare şi mai întâi cerând de la jeluitori ca să ne

arate sineturile ce zic că au, să vedem de au
dreptate ca să stăpânească jumătate hotarul moşii
precum cer.

Ne deteră o carte de hotărnicie ot leat 7257
(1749) aprilie 23, ce sunt trecuţi ani 57, iscălită de 6
boiernaşi hotarnici cu coprindere că din poruncă
domnească şi cu pârtărel orânduiţi fiind <am> fost la
hotarul moşii Topliceni.

Că el Dumitru diacon, i Belu diacon, i Pană diacon
şi diaconu<l> Ioan ce sunt pârâţi se trag moşneni
într-această moşie Topliceni după un zapis al satului
Topliceni ce l-au dat de frăţie pe moşia Topliceni la
mâna unui Voinii şi Fătul (din care se trag ei pentru
o cruce de piatră ce au ridicat-o Voinea şi Fătul)
care zapis se văzu şi de noi cu leat 7165 (1656-
1657) ce sunt trecuţi ani la mijloc 149. Şi cum că
într-acel zapis intră şi neamul jeluitorilor nevrând
cetaşii lor pârâţi să ţie în seamă hotărnicia de care
vorbirăm mai sus şi învoirea pârâţilor lor ot leat 7257
(1748-1749). Și cu această pricină au făcut ei trei
părţi, iar nu cu vreun alt temei, faţă fiind şi acei
pricinuitori: Pană Dumitru uncheaşu, Voico şi alţi doi
trei, care se trag din Balea şi fraţii şi verii lui.

Şi cu toate
că ei pricinuitorii numai cei curşi din Balea cu fraţii şi
verii lui, pricinuiră aceste uşurele răspunsuri cu
graiu, dar cei care se trag din Şărban sin lui
Dragomir şi Frâncu sin Voinea cu fraţii şi verii lor,
oameni în toată ştiinţa aflându-se primiră ca să se
urmeze după hotărnicia cu leat 7257 (1748-1749).

Ş-aşadar şi-n puterea acelii hotărnicii ce văzurăm
şi după chiar netăgăduirea lor, că de la hotărnicie
încoace au stăpânit pe din două şi jeluitori şi pârâţi
pentru 45 de ani şi după primirea pârâţilor ce se trag
din Şerb şi din Frâncu care sunt mai mulţi şi mai
întemeiaţi decât